MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 014/2009
 Homologa Concurso Público para Docente do Magistério Superior Departamento de Física/CCEN 01

02- EDITAL Nº 015/2009
 3ª Homologação de Resultado - Direito Público Geral e Processual/CCJ .................................... 01

03- EDITAL N° 12/2009 - RETIFICAÇÃO
 Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CE .................................................................... 02

04- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO, REFERENCIA I

 Departamento de Economia: Área: Teoria Econômica ................................................................. 02

05- DECISÃO DO  CCEPE
 Criação do Curso de Mestrado Profissional em Administração ........................................................ 03

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão – HOSPITAL DAS CLÍNICAS .................................................................................... 03
 Comissão – CENTRO - CCB ........................................................................................................ 04

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 04
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

11 DE FEVEREIRO DE 2009

EDITAL Nº 014, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 98, de 01/10/2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03/10/2008,
retificado no D.O.U. nº 196, de 09/10/2008, e no D.O.U. nº 203, de 20/10/2008, conforme abaixo
discriminado: (Processo nº 23076.024991/2008-01)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº

VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Departamento de Física/CCEN

Área: Física - Subáreas:  Física da
Matéria Condensada; Óptica e Física

Atômica; Física Teórica e
Computacional.

2
1º Fernando Roberto de Luna Parísio Filho
2º Wilson Barros Júnior
3º René Rodrigues Montenegro Filho

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 25, de 05/02/2009, seção 3, Pág. 41.

EDITAL Nº 15, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
3ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo
Simplificado, aberto através do Edital nº 05, de 24/01/2008, publicado no D.O.U. nº 18, de 25/01/2005,
páginas nºs 39 e 40, homologado através do Edital nº 23, de 21/02/2008, publicado no D.O.U. nº 36, de
22/02/2008, página nº 45, conforme abaixo discriminado: (Processo n°s  23076. 001357/08-92).

Vaga/RT  DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME

DIREITO PÚBLICO GERAL E
PROCESSUAL/CCJ

Fundamentos do Direito para o
Administrador 1  5° Marina Balila Telles de Araújo

6° João Bosco Euclides da Cunha
ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 16, de 23/01/2009, seção 3, Págs. 52 e 53.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (04 ESPECIAL): 01 –  04    11 DE FEVEREIRO DE 2009 1

EDITAL N° 12/2009 - RETIFICAÇÃO

No ANEXO do Edital n° 12/2009, publicado no D.O.U. nº 22, de 02.02.2008, página nº 43 e
no Boletim Oficial nº 03 – Especial de 02/02/2008;

ONDE SE LÊ:

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Departamento de Métodos e
Técnicas de Ensino/CE

Didática, Currículo Pesquisa e
Prática Pedagógica III. 1 1º Tatiana Cristina dos Santos de Araújo

LEIA-SE:

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Departamento de Métodos e
Técnicas de Ensino/CE

Didática, Currículo Pesquisa e
Prática Pedagógica III. 1 1º Tatiana Cristina dos Santos de Araújo

2º Katharine Ninive Pinto Silva

____________________
Publicado no DOU nº 25, de 05/02/2009, seção 3, Pág. 41.

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE

PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

ÁREA: TEORIA ECONÔMICA

SUBÁREA: MICROECONOMIA E FINANÇAS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, COM BASE NO INCISO VIII DO ART. 92 DO
REGIMENTO DA UFPE, delibera AD-REFERENDUM DO CONSELHO DEPARTAMENTAL, e
torna público que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto, Referência
I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Economia, na Área: Teoria
Econômica, Subárea: Microeconomia e Finanças, aberto através do Edital nº 98, de 01.10.2008,
publicado no D.O.U. nº 192, de 03.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 a 56 e no Boletim Oficial nº 59 -
Especial, de 03.10.2008, tendo em vista não haver candidatos aprovados. (Processo nº
23076.024989/2008-24)

Prof. Sérgio Alves

Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (04 ESPECIAL): 01 –  04    11 DE FEVEREIRO DE 2009 2

DECISÃO  DO  CCEPE

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO –
CCEPE, reunido no dia 05 de fevereiro pp. em sua 1ª Sessão Ordinária do presente exercício, ao
apreciar o proc. nº. 23076.004280/2008-11, DECIDIU APROVAR por unanimidade, o Parecer nº.
11/2009 exarado pelo conselheiro Ricardo Luiz Longo,  CRIAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO, vinculado ao Departamento de Ciências
Administrativas/CCSA.

PORTARIA NO 02/2009/HC, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.

Ementa: Constituir Comissão

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas
nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1979:

R E S O L V E

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composto por TAYGUARA MUNIZ

DA SILVA, Vigilante, Siape – 11340258, FELIPE TRAVASSOS SARINHO DE ALMEIDA,
Assistente em Administração, Siape - 1134150 e FREDERICO JORGE RIBERIO, Médico, SIAPE –
1134801, sob a presidência do primeiro, para no prazo de 60  (sessenta) dias ultimar o processo
administrativo disciplinar nº 19/2008/HC, e prorrogada pela Portaria nº 20/2008/HC, com vistas a
apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes do referido processo, bem
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório.

Prof. George da Silva Telles

Diretor Superintendente

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (04 ESPECIAL): 01 –  04    11 DE FEVEREIRO DE 2009 3

PORTARIA DE PESSOAL Nº 002, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009 – CCB/DIR.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar os Professores ABEL VIEIRA NETO, (CCB - Departamento de Biofísica) - SIAPE

nº 11303671, SEVERINA TORRES DE BARROS, (CCB - Departamento de Micologia) - SIAPE nº
1131244 e DJALMA GOMES DA SILVA, (CCB - Departamento de Bioquímica) - SIAPE nº 1132604,
para que, sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos ocorridos na Biblioteca Setorial do Centro de
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco, conforme consta no Processo n.º
23076.022726/2008-81.

Profª Ângela Maria Isidro de Farias

Diretora CCB

PORTARIA DE PESSOAL Nº 003, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009 – CCB/DIR.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Nomear os Professores MARIA EDUARDA LACERA DE LARRAZÁBAL e ÂNGELA

MARIA ISIDRO DE FARIAS, (Membros Internos Titulares); VERÔNICA FONSECA GENEVOIS
(Membro Interno Suplente); KÁTIA CAVALCANTI PORTO (Membro Externo Titular/lotada no
Departamento de Botânica do CCB); e NEIVA TINTI OLIVEIRA (Membro Externo Suplente/lotada no
Departamento de Micologia do CCB) para compor a Comissão Especial de Avaliação do Departamento de
Zoologia do Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco (Processo n.º
23076.002452/2009-94).

Profª Ângela Maria Isidro de Farias

Diretora CCB

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (04 ESPECIAL): 01 –  04    11 DE FEVEREIRO DE 2009 4